
Determinazione Dirigenziale

N. 1208 del 24/07/2018

Classifica: 010.18.02 Anno  2018 (6894541)

Oggetto LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
UN MOVIMENTO FRANOSO VERIFICATOSI SULLA SR 302 IN LOC. 
POLCANTO, COMUNE DI BORGO SAN LORENZO, CON 
DISGAGGIO MASSI PERICOLANTI E RIPULITURA RETI 
PARAMASSI. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - DITTA INTER BONIFICHE S.N.C. DI 
DE SANTIS GIACOMO & C. - CUP B67H14000330003 - CIG 563672549E

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
1249 sub 

682/18
2018 16933 0 €  332,45

1249 sub 
677/18

2018 16933 0 €  981,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
·         con delibera di Giunta Provinciale n. 37 del 18/03/2014 è stato tra l’altro disposto di approvare  

il  verbale di  somma urgenza,  redatto in data 21/02/2014, riguardante l’esecuzione dei  lavori  di 

somma urgenza per la messa in sicurezza di un movimento franoso verificatosi sulla SR 302 in Loc.  

Polcanto, Comune di Borgo San Lorenzo, con disgaggio massi pericolanti e ripulitura reti paramassi 

e la perizia relativa ai citati lavori, dando atto che la spesa complessivamente occorrente ammonta a  

€ 70.000,00, di cui € 54.500,00 per lavori a base d’appalto e rimanenti per somme a disposizione e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 24/07/2018

      1 / 4



che i lavori sono stati affidati - ai sensi dell’art.176 c.2, del DPR n. 207/2010 - alla Ditta Inter 

Bonifiche S.N.C. di De Santis Giacomo & c. con sede in Terni (TR), Strada di Sabbione, 30/C P.I. e  

C.F. 00577600554, per un importo contrattuale netto di € 54.500,00, IVA esclusa;

·         con delibera di Consiglio Provinciale n. 44 del 31/03/2014 è stato disposto di riconoscere, ai 

sensi dell’art. 191, comma 3 D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli EE.LL.”, la legittimità della spesa per lavori di somma urgenza per un ammontare complessivo 

pari a € 70.000,00, da imputare al capitolo indicato con la delibera di Giunta, dando atto che a tutti  

gli adempimenti conseguenti provvederà il Dirigente competente;

·         con  determinazione  dirigenziale  n.  813  del  22/05/2014  si  è  preso  atto  dell’affidamento 

all’impresa Inter Bonifiche snc e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

·         i lavori sono stati consegnati in data 21/02/2014;

·         per l’esecuzione dei lavori sono stati stabiliti n. 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla  

data di consegna;

·         non sono state concesse proroghe e sospensioni dei lavori;

·         i lavori sono stati ultimati in data 10/04/2014 e quindi entro il termine ultimo del 20/08/2014;

ATTESO che il Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, per i predetti lavori ha  

redatto  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  emesso  in  data  24/09/2014,  allegato  al  presente 

provvedimento, dal quale si rileva che:

-         l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 54.500,00, iva esclusa;

-         all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 54.227,50, iva esclusa; 

-         il  credito  residuo  da  pagare  per  lavori  è  pari  a  €  272.50,  iva  esclusa,  che  ammonta 

complessivamente a € 332,45, iva 22% compresa;

PRECISATO che il predetto importo di € 332,45 è finanziato al capitolo 16933 impegno 1249/2018 

sub 682/2018;

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così  

determinato:

NATURA VOCI Importi DD 
813/2014 Stato finale Economie

-         Importo dei lavori soggetti a ribasso € 51.187,40
-         Oneri sicurezza € 3.312,60

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 54.500,00 € 54.500,00 € 0,00
b4) imprevisti € 1.029,00 € 0,00 € 1.029,00
b7) Incentivo 1,8% € 981,00 € 981,00 € 0,00
b11) Prove di laboratorio Igetecma € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00
b12) IVA 22% su lavori € 11.990,00 € 11.990,00 € 0,00

€ 15.500,00 € 12.971,00 -€ 2.529,00
€ 70.000,00 € 67.471,00 -€ 2.529,00

SOMME A BASE 
D'APPALTO

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 24/07/2018

      2 / 4



RILEVATO che alla fine dei lavori si sono registrate economie di spesa per complessivi € 2.529,00, 

finanziate come di seguito dettagliato:

-         € 1.029,00 a valere sul capitolo 16933 imp. 1249/18 sub 683/18;

-         € 1.500,00 a valere sul capitolo 16933 imp. 1249/18 sub 684/18;

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

-         CUP B67H14000330003;

-         CIG: 563672549E;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a un revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono 

già conclusi;

VISTI:

-          il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-       l’Atto Dirigenziale n. 983 del 24.04.2018 con il quale il Dirigente della Direzione Viabilità Ing. 

Carlo Ferrante, ha delegato in caso di assenza per congedo, malattia o impedimento temporaneo, il  

sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi della Direzione Edilizia nell’adozione e sottoscrizione di tutti 

gli atti e provvedimenti amministrativi di competenza strettamente dirigenziale riguardanti le attività  

gestionali della Direzione Viabilità per l’anno 2018;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-          il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-          il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.      DI  APPROVARE lo  stato  finale  del  progetto  “Lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in 

sicurezza di un movimento franoso verificatosi sulla SR302 in loc. Polcanto, comune di Borgo San 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 24/07/2018
      3 / 4



Lorenzo,  con  disgaggio  massi  pericolanti  e  ripulitura  reti  paramassi”,  allegato  al  presente  

provvedimento, prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 54.500,00, iva 

esclusa;

2.      DI  APPROVARE  altresì  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  emesso  in  data  24/09/2014 

precisando, ai sensi dell’art. 237 del DPR n. 207/2010, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

dall’impresa per un importo di € 54.500,00 da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in corso 

d’opera, resta il credito netto per lavori di € 272,50, IVA esclusa, che ammonta a complessivi € 

332,45, iva compresa, finanziato al capitolo 16933 impegno 1249/2018 sub 682/2018;

3.      DI MANDARE in economia l’importo di € 2.529,00, quale minor spesa registrata, destinandolo 

ad avanzo libero, finanziato come di seguito meglio dettagliato:

-         € 1.029,00 a valere sul capitolo 16933 imp. 1249/18 sub 683/18;

-         € 1.500,00 a valere sul capitolo 16933 imp. 1249/18 sub 684/18;

5.      DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento e Direttore dei Lavori è l’Arch. 

Giuseppe Biancamano;

6.      DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori così come articolato nelle premesse;

7.      DI COMUNICARE  il  presente  atto  alla  ditta  esecutrice  dell’appalto,  al  RUP/Direttore  dei 

Lavori;

8.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  P.O.  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            24/07/2018                   
PP FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE EDILIZIA
ING. GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 24/07/2018

      4 / 4


